
Antypiracki przewodnik dla przedsiębiorców 

 

Zacznijmy od teorii......czyli kilka słów o konsekwencjach prawnych wynikających z posiadania 

nielegalnego oprogramowania Zgodnie z obowiązującym prawem, uzyskanie programu 

komputerowego bez licencji (bez zgody podmiotu uprawnionego) – np. jego ściągnięcie lub 

instalacja w komputerze – w celu osiągnięcia korzyści majątkowej podlega odpowiedzialności 

karnej w postaci kary pozbawienia wolności od 3 miesięcy do 5 lat. Za osiągnięcie korzyści 

majątkowej uznaje się fakt, iż sprawca nie poniósł kosztów zakupu licencji. 

 Przepisy regulujące zasady odpowiedzialności karnej za naruszenie praw autorskich 

(majątkowych i osobistych) są zawarte w dwóch ustawach: z 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny, 

(zwana dalej KK) i z 4 czerwca 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych (zwana dalej 

UOPAiPP). 

 Sprawca musi się także liczyć z obowiązkiem naprawienia szkody. Ponadto czyn taki podlega 

odpowiedzialności cywilnej przewidzianej w art. 79 ust. 1 UOPAiPP. Poszkodowany może 

domagać się odszkodowania w postaci zapłaty potrójnej wysokości stosownego wynagrodzenia 

(opłaty licencyjnej) – jeśli naruszenie ma charakter zawiniony – lub podwójnej wysokości, jeśli 

jest niezawinione a także wydania uzyskanych korzyści. Dodatkowo, na mocy art. 79 ust.2 pkt 

poszkodowany może domagać się od sprawcy publicznego oświadczenia oraz zapłaty co 

najmniej dwukrotnej wysokości odniesionej korzyści na rzecz Funduszu Promocji Twórczości. 

Reasumując sprawca powinien liczyć się z koniecznością zapłaty nawet pięciokrotnej wartości 

bezprawnie pozyskanego oprogramowania. 

 

Kto odpowiada za nielicencjonowane oprogramowanie, które instalują na komputerach 

(nawet nieświadomie) Twoi pracownicy? 

Odpowiedzialność możesz ponieść TY – jako przedsiębiorca. 

Zgodnie z prawem odpowiedzialność prawną wynikającą z naruszania praw autorskich, mogą 

ponieść: 

• członkowie zarządu spółek prawa handlowego,  

• dyrektorzy przedsiębiorstw i instytucji np. państwowych,  

• osoby zajmujące się administracją sieci komputerowych,  

• osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą oraz  

• właściciele komputerów, czyli użytkownicy końcowi.  



 

Jeżeli zależy Ci na tym, aby Twoja firma spełniała wszelkie standardy legalności i dzięki temu 

zyskała w oczach kontrahentów, jako uczciwy i godny zaufania partner biznesowy, warto 

przeprowadzić wewnętrzną kontrolę legalności oprogramowania. 

Po co? 

Wydaje Ci się, że wszystkie programy zainstalowane na komputerach służbowych w Twojej 

firmie mają licencje, ale nie masz możliwości kontroli, co na swoich dyskach posiadają Twoi 

pracownicy. Nie jesteś w stanie kontrolować tego, co ściągają na swoje komputery, jakie 

programy instalują etc.. Wobec tego warto przeprowadzić wewnętrzny lub zewnętrzny audyt 

legalności oprogramowania, by mieć absolutną pewność, że w Twojej firmie całość 

zainstalowanego oprogramowania posiada wszystkie potrzebne licencje. Korzyści płynące z 

przeprowadzonego audytu to przede wszystkim OCHRONA przed konsekwencjami płynącymi z 

używania nielicencjonowanego oprogramowania, które spada na kierownictwo firmy. 

Dodatkowo zabezpieczasz swoją firmę przed zagrożeniami płynącymi z oprogramowania z 

niepewnego źródła, np. wirusami, oprogramowaniem złośliwym i szpiegowskim Pozwoli to 

uchronić ją przed kryzysogennymi sytuacjami i pozwoli jej płynnie i prawidłowo funkcjonować. 

Ty zyskasz PEWNOŚĆ i SPOKÓJ a Twoja firma będzie BEZPIECZNA. 

Jak to zrobić? 

Jest kilka sposobów sprawdzenia legalności oprogramowania zainstalowanego na komputerach 

w Twojej firmie: 

SAMODZIELNIE  

Możesz sam spisać wszystkie zainstalowane w Twojej firmie programy i sprawdzić, czy każdy 

z nich posiada potrzebną licencję.  

Z POMOCĄ WYSPECJALIZOWANEJ W AUDYCIE FIRMY  

Firma zajmująca się audytem ustala liczbę wszystkim komputerów osobistych, laptopów i 

serwerów używanych w Twojej firmie i przeprowadza pełną inwentaryzację 

oprogramowania zainstalowanego na każdym z nich. Następnie porównuje uzyskane 

informacje z posiadanymi przez Twoją firmę licencjami, prezentując wyniki w postaci 

raportu.  

Poza inwentaryzacją firma taka ustali zasady postępowania i procedury dotyczące bieżącego 

zarządzania licencjami. Dzięki temu wprowadzone zostaną jasne zasady użytkowania 

oprogramowania, które uprawnią do podjęcia działań przez firmę przeprowadzającą audyt.  



Dodatkowo twoja firma może uzyskać certyfikat legalności. Wybierając firmę 

przeprowadzającą audyt warto pamiętać, że tylko niektóre z nich mają uprawnienia do 

wydawania certyfikatów w imieniu producentów oprogramowania.  

Czy warto? 

Uzyskanie certyfikatu potwierdza, że firma pomyślnie przeszła procedurę audytu, co oznacza, 

że: 

• korzysta wyłącznie z legalnego oprogramowania,  

• wdraża procedury zapobiegające korzystaniu z programów nielicencjonowanych,  

Tym samym firma staje się bardziej wiarygodna w oczach kontrahentów i klientów! 

Wprowadzenie zasad zarządzania oprogramowaniem (Software Assets Management) to 

również wymierne korzyści i oszczędności. 

Więcej wskazówek i informacji znajdziesz na: 

http://www.bsa.org/country/Tools%20and%20Resources.aspx oraz www.zrobtosamo.pl  

 

Przydatne linki: 

1. Lista firm zajmujących się audytem oprogramowania: 

http://zrobtosamo.pl/firma/dostawcy.php 

1. 

Podstawa prawna dla kontroli legalności: 

http://www1.bielsko.com.pl/index.php?teksty&legal/legal2 

http://www.gmit.pl/bezpieczenstwo/informatyczne/pl/Legalnosc_oprogramowania 

http://www.biznesplatforma.com.pl/artykul/142/dzialalnosc-gospodarcza-a-legalnosc-

oprogramowania 

2. 

Kary za nielegalne oprogramowanie w firmie: 

http://www.money.pl/gospodarka/wiadomosci/artykul/olbrzymie;kary;za;nielegalne;oprogram

owanie,254,0,44030.html 

http://www.ipo.pl/prawo/pytania_o_prawo/jakie_sa_kary_za_nielegalne_oprogramowanie_59

2547.html 

3. 

Przykłady konsekwencji dla pracowników, którzy korzystają z nielegalnego oprogramowania: 



http://kadry.infor.pl/poprzednie_tematy_dnia/teksty/378843,nielegalne_oprogramowanie_prz

yczyna_wypowiedzenia.html 

O kontroli legalności oprogramowania: 

http://www1.bielsko.com.pl/index.php?teksty&legal/legal 

www.zrobtosamo.pl/Przewodnik_po_zarzadzaniu_oprogramowaniem.pdf 

Nielegalne oprogramowanie w firmach – case study: 

http://www.locos.pl/piractwo-komputerowe-mainmenu2-56/1466-legalna-firma-nielegalne-

oprogramowanie 

http://di.com.pl/news/18852,0,Nielegalne_oprogramowanie_w_warszawskiej_firmie.html 

http://www.pcworld.pl/news/349152/Poznan.policja.wkracza.do.firmy.korzystajacej.z.nielegaln

ego.oprogramowania.html 

http://www.locos.pl/piractwo-komputerowe-mainmenu2-56/1077-nielegalne-

oprogramowanie-i-etykiety-w-firmie-poligraficznej 

O audycie słów kilka: 

http://przyjaznyaudyt.wordpress.com/2008/10/30/legalna-firma-2/ 

http://www.ken.pl/19,aktualnosci.html 

http://www.gazetapodatnika.pl/artykuly/certyfikat_jestem_legalny_dla_ministerstwa_gospoda

rki-a_7488.htm 

http://www.samasz.pl/samasz/pl/o-firmie/aktualnosci/aktualnosci2005/159-certyfikaty-

legalnoci-oprogramowania-dla-samaszu 

 


